第２回安全衛生委員会議事録

日 時：2020 年 5 月 22 日(金) 15 時 45 分～16 時 45 分 鷹の台 1 号館 3 階小会議室
出席者：出席８名、欠席３名

議事 1．（4 月に発生した労働災害について）
なし。

議事 2. （長時間労働による労働者の健康障害の防止を図るための対策について）
3 月の時間外勤務について。

議事 3. （2020 年度ストレスチェックの実施について）
 教員・助教・助手のストレスチェックについて、職員同様 6 月に実施したいとの提案があり、検討の結果、
6 月に実施することとなった。研究室は出勤の状況が不明なため、提出の状況をみて、期限等を猶予すること
となった。

議事 4.（有機溶剤等の使用状況調査と今後の対応について）
 各研究室の毒劇物・有機溶剤の保管・SDS の設置状況・使用状況について、資料に基づき説明があった。
労基署からの指導事項は、労働者（教員・助教・助手）の使用状況についてであるが、学生の使用状況に
ついても、大学としては把握が必要であるとの説明があった。
新しく購入する物については、教務チームにてルールを作成し、周知したが、有機溶剤等を使用する場合の
注意事項等の徹底、管理については、教務チームを中心として検討することとなる。
また、換気についての調査を施設管財チームにて行っており、その結果についても確認を行うとの報告が
あった。

議事 5. （新型コロナウイルスの対応について）
 緊急事態宣言解除後の、大学の入構開始等検討中の内容について、説明があった。
その後、産業医から、資料に基づき、最新の医療機関が行っているコロナウイルス対応方法についての
説明があった。
産業医より、医療機関では、「マスクなしで 1 メートル以内、15 分以上」が濃厚接触の判断基準となるので、
大学の「マスク必須、食堂座席最低 1 メートル」の方針はいいのではないか、との意見があった。

議事 5．（その他）
 なし

以上